
令和５年５月１日 

各小学校長様 

各校合唱部担当者様 

全日本合唱教育研究会宮城県支部 

                                      宮城県合唱教育研究会 

                                      小学校部会長    石田 裕子 

   

 

令和５年度 ＮＨＫ全国学校音楽コンクール課題曲講習会の御案内 
 

 

 時下，ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。当研究会は，学校教育における合唱教育の推進を図るために，

先生方と一緒に研修を進めていこうという趣旨で組織されております。 

さて，当研究会では，今年度も武田雅博先生を講師にお迎えして，上記講習会を開催する運びとなりました。今回 

は，例年行っていた児童を対象とした合唱も一部取り入れながら，下記のとおりの内容で研修を深めたいと存じます。 

 つきましては，各学校の合唱部担当の先生方，伴奏者の先生方を中心とした先生方に御参加いただきたく，御案内申

し上げます。参加を，お待ちしております。 

 

記 

   

１ 日 時   

令和５年６月３日（土） ９：５０ ～ １５：２０  

仙台市宮城野区五輪2－12－７６ 

 

２ 会 場   

仙台市宮城野区文化センター パトナシアター 

仙台市宮城野区五輪2－12－76  Tel  022-257-1213 
 

〇アクセス 

バスでおいでの方 仙台市営バス：仙台駅前１８・５０・５１番のりば 宮城野区役所前下車 すぐ 

宮城交通バス：仙台駅前５０番のりば 宮城野区役所前下車 すぐ 

  ＪＲでおいでの方 ＪＲ仙台駅から仙石線下り方面行き乗車６分，陸前原ノ町駅下車 すぐ 

※ 仙台市は「脱クルマ都市」づくりに取り組んでおります。御来館の際はなるべく公共の交通機関を御利用いた

だきますよう，御協力をお願いいたします。 

３ 内 容   

・ 令和５年度 ＮＨＫ学校音楽コンクールの課題曲の合唱指導 

・ 課題曲楽曲分析，指導法，指揮・伴奏法 

 

４ 日 程 

 9:20  9:45 9:50      11:50   13:20          15:20    15:25 15:30 

 

 

 

 

５ 講 師  

武田雅博先生 

1953年東京生まれ。 

国立音楽大学教育音楽科卒業。1977年ウェストミンスター・クワイヤ・カレッジにて研修。  

合唱指揮法最優秀ディプロマを取得。同年，ロバート・ショウ氏のワークショップに参加し，合唱指導法を

学ぶ。 

岡本敏明，小山章三，萩原英彦，デニス・シュルック各氏に師事。 

現在、合唱指揮者としてコンサート，レコーディング，新作の初演，コーラスマスターとしてプロオーケス

トラとの共演など，演奏活動に取り組んでいる。 

また，全国各地での合唱講習会，指導者講習会，全日本合唱連盟並びにＮＨＫ全国学校音楽コンクールでの

受 付 開会 課題曲合唱指導 昼食休憩 課題曲楽曲分析    質疑・応答 閉会      

（児童対象）       指導法，指揮・伴奏法 



講師・審査員を数多く担当している。 

2012，2013，2015年，ＮＨＫ Ｅテレ「スーパー合唱教室」講師。 

  「短時間でうまくなる合唱指導」「おもしろ合唱事典」（音楽之友社）著，「歌いつぐ日本のうた」（教育

芸術社）監修。 他，編著，共著。ＣＤ，ＤＶＤなど多数。 

世界合唱連合（ＩＦＣＭ），日本演奏連盟，日本合唱指揮者協会，各会員。 

 

６ 参加費 ※ 当日会場でいただきます 

４，０００円 ※課題曲楽譜代金を含む 

児童:一人当たり ５００円 ※課題曲楽譜代金は別途 

   ※ 児童分の課題曲楽譜は，事前に御準備いただくか，当日，会場で楽譜を御購入ください。 

     コピー楽譜の使用は，できません。 

 

７ 対象 

  ・ 各学校合唱部等担当者および伴奏者 （８０名まで） 

  ・ 児童参加 各校８～１０名 計５０名まで（先着順） 

    ※ 感染対策のため，学校混合の合唱にならないように座席を指定します。少人数での参加の場合は，学校担

当の先生方と一緒に，一般席にて御参加ください。御理解・御協力をお願いします。 

 

８ 申込先   

 ○ 下記申込書に必要事項を御記入の上，FAXでお申し込みください。 

宮城県合唱教育研究会 事務局 大槻 葉子 

   〒989-3216 仙台市青葉区高野原3－12－18  事務局FAX 022-394-0232  

○ 問い合わせ先 

電話：事務局 大槻 葉子 

Tel 090-2026-4382  

Mail：yoco.otsuki@gmail.com 

   ※ 問い合わせの場合，学校名とお名前をお願いします。すぐに対応できなかった場合，事務局より連絡を差し

上げます。 

 

９ お願い 

  ・ 当日，検温と消毒に御協力ください。37.5度を超える熱、または平熱より1度以上高い熱がある場合，入場

をお断りさせていただく場合がありますので，体調管理の上，御参加くださいますよう，お願いいたします。 

・ 会場内での，マスクの着用および座席の間隔については，個人の判断とさせていただきます。 

 

10 締切り   

令和５年６月２日（金）   

          

                     切 り 取 り 

申込書 こちらに御記入の上，FAXにてお申し込みください。 

FAX 022-394-0232 

 

宮城県合唱教育研究会 事務局 大槻 葉子 宛 

 

 ○ 令和５年度 ＮＨＫコンクール課題曲講習会に，参加します。 

学校名       

連絡先 電話    －    －       FAX    －    － 

参加者御氏名 担 当(合唱指導・伴奏等) 児童参加の場合 

  参加人数       名 

  課題曲楽譜 ※○を付けてください 

（  ）購入します   冊 

（  ）購入しません 
  



 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

〇各校指定児童席

はＡ～Ｅ列まで。 

〇学校ごとに，１列

前後座席を空け

て指定席を設定。 

〇一般参加席は， 

Ｇ列より後方で。 

 

※ 児童の参加については，学校ごとで，ソプラノ・アルトの人数に大きな偏りがないようにお願いします。 

※ 各校指定席の中で，ソプラノ・アルトに分けて着席するよう，お願いします。 

※ 感染症等対策として，歌唱児童のマスク着用に御協力ください。 


